Уголовное дело №1-212/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2018 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи: Красикова С.И.

при секретаре: Сулеймановой Л.Ф.

с участием прокурора: Насурлаева А.А.

защитника: Борисова В.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, образование среднее техническое, не работающего, инвалидности не имеющего, холостого, имеющего на содержании одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Осенью 2016 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ленино, 

<

адрес>, незаконно приобрёл – нашел у себя в огороде, в земле, на территории домовладения по вышеуказанному адресу предмет, похожий на оружие, перенес его в дом, где осенью 2017 года внес в него конструктивные изменения, после чего хранил указанный предмет по месту своего проживания.

Таким образом, вопреки требованиям ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2000 № 814, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение, ремонт, изготовление огнестрельного оружия, его частей и боеприпасов к нему, хранил указанный предмет вплоть до 05.04.2018 года, когда в ходе проведения в установленном законом порядке гласного оперативно-розыскного мероприятия в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 34 минут «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Верховного суда Республики Крым № 522 от 01.04.2018 года, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ленино 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, обнаружен и изъят предмет, который согласно заключения эксперта №5/241 от 03.05.2018 г. отдела экспертно-криминалистических учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым является: одноствольным, гладкоствольным, дульнозарядным (шомпольным) огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу пистолета, конструкция которого позволяет производить выстрелы раздельным снаряжением с использованием метательного (порохового) заряда и снаряда диаметром до 8,2 мм, пригодный для производства выстрелов, который ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанному адресу.

Он же, осенью 2016 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ленино, 

<

адрес>, незаконно приобрел – нашел у себя в огороде, в земле, на территории домовладения по вышеуказанному адресу 4 предмета, похожие на патроны, после чего, храня указанные предметы при себе, перенес их в здание жилого дома, где, продолжая свой преступный умысел, извлек из них порох, поместил его в полимерную емкость, которую хранил по месту проживания.

Таким образом, вопреки требованиям ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2000 № 814, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение, ремонт, изготовление огнестрельного оружия, его частей и боеприпасов к нему, хранил указанный предмет вплоть до 05.04.2018 в ходе проведения в установленном законом порядке гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Верховного суда Республики Крым № 522 от 01.04.2018 года, в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, была обнаружена и изъята полимерная емкость с сыпучим веществом, которое согласно заключения эксперта №4/64 от 20.04.2018 г. отделения взрывотехнических и пожарно-технических экспертиз ЭКЦ МВД по Республике Крым является: смесью взрывчатых веществ метательного действия бездымных порохов «сокол» либо его аналога общим весом 15 грамм. Данная смесь бездымных порохов общей массой 15 грамм обладает взрывчатыми свойствами и пригодна к взрывчатому превращению(взрыву), которое ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанному адресу.

Он же, осенью 2016 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлена, находясь на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, Республики Крым, по месту своего проживания, вопреки требованиям ст.16 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2000 № 814, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение, ремонт и изготовление огнестрельного оружия, его частей и боеприпасов к нему, умышленно и незаконно изготовил самодельным способом предмет, похожий на оружие, с целью последующего его использования по прямому назначению. Указанный предмет, похожий на оружие, ФИО1 хранил вплоть до 05.04.2018 года, когда в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 34 минут в ходе проведения в установленном законом порядке гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Верховного суда Республики Крым № 522 от 01.04.2018 года, в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ленино 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, был обнаружен и изъят предмет, который согласно заключения эксперта отдела экспертно-криминалистических учетов ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № 5/241 от 03.05.2018 года является одноствольным, гладкоствольным, дульнозарядным (шомпольным) огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу пистолета, конструкция которого позволяет производить выстрелы раздельным снаряжением с использованием метательного (порохового) заряда и снаряда диаметром до 8,2 мм, пригодный для производства выстрелов, которое ФИО1 незаконно изготовил осенью 2016 года по вышеуказанному адресу.

Он же, 05 апреля 2018 года в сети Интернет, на сайте «Химера» увидел номер мобильного телефона неустановленного лица, у которого можно было приобрести наркотическое средство «соль», после общения с неустановленным лицом ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, произвел оплату на номер киви-кошелька в терминале, возле магазина «Гурман» в пгт. Ленино. Ленинского района, Республики Крым, денежных средств в сумме 1.000 рублей. После чего неустановленное лицо сообщило ФИО1 и сказало, что около оптового магазина (который расположен с левой стороны на выезде из пгт. Ленино в сторону с. Калиновка) на клумбе лежит спичечный коробок, содержащий наркотическое средством «соль». ФИО1 прибыл к указанному месту и обнаружил коробок с наркотическим средством «соль». Осознавая, что обнаруженное средство является наркотическим, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью последующего личного употребления, то есть совершил приобретение наркотического средства без цели сбыта, после чего храня указанное наркотическое средство при себе, переместил приобретенное наркотическое средство «соль» в помещение жилого дома, расположенного по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, пгт. Ленино, 

<

адрес>, где в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 года №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обеспечил условия для его хранения и дальнейшего употребления, без цели сбыта, вплоть до 05 апреля 2018 года, когда в период с 09 часов 45 минут до 11 часов 34 минут в ходе проведения в установленном законом порядке гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Верховного суда Республики Крым № 522 от 01.04.2018 года, в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ленино 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, при его личном досмотре был обнаружен и изъят картонный спичечный коробок, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №1/1872 от 28.04.2018 отдела специальных экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым «является веществом, массой 0,208 г., содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона», включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» утвержденных постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, которое ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанному адресу. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство- производное N-метилэфедрона в количестве 0,208 г. относится к значительному размеру.

Он же, 26 мая 2018 года, примерно в 20 часов 30 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужих денежных средств, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и он действует тайно, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, тайно, с корыстной целью, путём снятия с кредитной карты «РНКБ»-банка №2200020208529599, принадлежащей Потерпевший №1, с банкомата отделения «РНКБ» - банка пгт. Ленино, расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Пушкина, д. 42, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20.000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения ему следователем прав, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, в присутствии своего защитника адвокате Борисове В.С., после консультаций с ним заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и в присутствии защитника адвокате Борисове В.С. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Борисов В.С. не возражал против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Насурлаев А.А. выразил свое согласие с особым порядком постановления приговора по делу.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, от нее поступило заявления о рассмотрении дела в ее отсутствие, с особым порядком рассмотрения дела не возражает. 

Санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде 4 лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде 5 лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 223 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде 5 лет лишения свободы.

Санкция п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде 5 лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, считает, что имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из фабулы предъявленного ФИО1 обвинения, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. 

Подсудимый ФИО1 своими действиями совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а именно:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия.

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1 являются преступлениями средней тяжести. 

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, официально не работает, имеет одного несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по мнению суда, является чистосердечное раскаяние и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимым ФИО1 совершены преступления средней тяжести, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, однако находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и реального отбытия наказания, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

За совершение подсудимым ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223 УК РФ суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Также суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, по ч. 2 ст. 158 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания судом не усматривается.

Учитывая, что ФИО1 совершил несколько преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, то окончательное наказание последнему необходимо назначить по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения, назначенных судом наказаний. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ, Федерального закона «Об оружии».

Руководствуясь ст.ст. 81, 296-310, 316-317 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228,, ч. 1 ст. 223, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 10.000 (десяти тысяч) рублей. 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей. 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ, основное наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, на которую возложить контроль за его поведением, а также являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачтя в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- предмет, являющийся одноствольным, гладкоствольным, дульнозарядным (шомпольным) огнестрельным оружием, упакованный в полимерный пакет чёрного цвета, находящийся на хранении в камере хранения Министерства МВД Российской Федерации по Республике Крым согласно квитанции № 002606 от 14 мая 2018 года по вступлении приговора в законную силу передать в МВД России по Республике Крым для решения вопроса в соответствии с Федеральным законом «Об оружии». 

- смесь взрывчатых веществ метательного действия бездымных порохов «сокол» либо его аналога общим весом 15 грамм, упакованное в полимерный пакет чёрного цвета находящаяся на хранении в камере хранения Министерства МВД Российской Федерации по Республике Крым согласно квитанции № 002605 от 14 мая 2018 года по вступлении приговора в законную силу передать в МВД России по Республике Крым для решения вопроса в соответствии с Федеральным законом «Об оружии». находится в камере хранения МВД РФ по Республике Крым.

- вещество, массой 0, 208 г, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, и находящиеся на хранении в централизованной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, согласно квитанции РФ № 005789 от 24 мая 2018 года - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

- 3 (три) конверта внутри которых имеется коробка темно-красного цвета с гербом Украины, лейкопластырь, швейные иглы, скрепка металлическая «крокодил», 2 металлические трубки, 2 шприца в разобранном состоянии, 5 шприцов, коробка черного цвета, стеклянная трубка, металлическое лезвие ножа для бумаги, 3 шприца, стеклянный флакон с пробкой, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району согласно квитанции №12/2018 от 17 июля 2018 года – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

- DVD-R диск, на котором содержаться фрагменты видеозаписей с банкомата ПАО «РНКБ-банка», расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Пушкина, д.42, находящийся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу. 

- копия выписки по счёту кредитной карты OurNSPKCards №2200********9599, принадлежащую Потерпевший №1, находящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участи в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Красиков С.И.